ОЛЬГИНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЛЬГИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.10.2014                                              № 25
Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития за 2014 год и прогноза социально-экономического развития Ольгинского  сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области  на 2015 год  и плановый период 2016-2017 годы

     В соответствии со ст.184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Ольгинском сельсовете, утвержденном решением    Совета депутатов Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области 21.01.2014 г., администрация Ольгинского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области

     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально – экономического

развития Ольгинского  сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области (далее– Ольгинского  сельсовета) за 2014 год (приложение 1).

2. Утвердить прогноз социально-экономического развития Ольгинского сельсовета  на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годы (приложение 2).

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Ольгинского сельсовета

Чистоозерного района

Новосибирской области                                              И.Е.Васильева
                                                                                                                                                                          Приложение 1

к постановлению администрации

Ольгинского  сельсовета

Чистоозерного района

Новосибирской области

от 17.10.2014г. №25
 Предварительные итоги   социально-экономического развития

Ольгинского сельсовета  за 2014 год

	Показатели развития

поселения
	Един.

измер.
	2013 г.
	2014 г.

	отчет
	оценка
	в % к

предыдущему

 году

	Численность постоянного населения  (на начало года)
	чел.
	340
	331
	97

	Общий коэффициент рождаемости (число родившихся на 1000 чел. населения)
	чел.
	4
	4
	100

	Общий коэффициент смертности (число умерших на 1000 чел. населения)
	чел.
	3
	5
	100

	Число прибывших
	чел.
	0
	0
	100

	Число выбывших
	чел.
	2
	9
	 22

	Число детей, умерших в возрасте до 1 года, на 1000 родившихся живыми
	чел.
	-
	-
	-

	Материнская смертность на 100 тыс. родившихся живыми
	чел.
	-
	-
	-

	Удельный вес учащихся, сдавших ЕГЭ, в общем числе выпускников общеобразовательных учреждений, участвующих в ЕГЭ

	100
	100
	100,0

	Средняя наполняемость классов в общеобразовательных учреждениях
	чел.
	4
	3
	75

	Доля детей в возрасте от трех до семи лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности в общей численности детей от трех до семи лет.
	%

	60.0
	60.0
	100

	Доля детей, охваченных дополнительным образованием (музыкальным, художественным, спортивным и т.п.), в общем количестве детей до 18 лет
	%

	60.0
	60.0
	100

	Количество приемных семей
	ед.
	1
	1
	100

	Количество детей. воспитывающихся в приемных семьях.
	чел.
	1
	1
	100

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн.

руб.
	3,5
	3,0
	85

	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств (бункерный вес)
	тыс. тонн
	1,3
	1,3
	100

	Поголовье скота  (все категории хозяйств):
	Х
	Х
	Х

	- крупный рогатый скот
	тыс. голов
	0,2
	0,2
	100

	  в том числе коровы
	тыс. голов
	0,1
	0,1
	100

	- свиньи
	тыс. голо
	0,2
	0,2
	100

	Производство молока (все категории хозяйств)
	тыс. тонн
	0
	0
	0

	Производство мяса на убой в живом весе (все категории хозяйств)
	тонн
	15,0
	20,0
	133

	Ввод в эксплуатацию индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов
	кв.м

общ.

пл.
	0
	0
	0

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя
	кв.м
	22,6
	 23,3
	102

	Приватизировано жилья за год
	кв.м.
	0
	0
	0

	Удельный вес освещенных улиц
	%
	100
	100
	100

	Перевезено грузов автомобильным транспортом
	тыс. тонн
	12
	13,2
	110

	Оборот розничной торговли, включая общественное  питание
	млн.

руб.
	5,0
	5,0
	100

	Объем платных услуг населению
	млн.

руб.
	0,1
	0,1
	100

	Прибыль прибыльных предприятий
	млн руб.
	0
	0
	0

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	чел.
	112
	76
	68

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (по полному кругу предприятий)
	руб.
	7500
	7500
	104

	Уровень обеспеченности налоговыми и неналоговыми доходами бюджета на 1 человека
	руб.
	415
	591
	142

Основные проблемы социально-экономического развития

Ольгинского  сельсовета:

- физический и моральный износ основных производственных фондов;

- слабая инвестиционная активность, отсутствие у предприятий достаточных капиталов для обновления основных фондов;

- отсутствие стабильно функционирующей системы, способствующей развитию малого бизнеса;

- изношенность фондов жилищно-коммунального хозяйства, высокая затратность предоставляемых услуг;

-  большая дотационность местного бюджета;

- нестабильное финансовое положение сельскохозяйственного предприятия;

- неблагоприятная демографическая ситуация;

- недостаточный уровень реальной заработной платы и значительная межотраслевая дифференциация в уровне оплаты труда.
Приложение 2

к постановлению администрации

Ольгинского  сельсовета

Чистоозерного района

Новосибирской области

от 17.10.2014г. № 25
Прогноз социально-экономического развития

Ольгинского  сельсовета   на 2015год

и на плановый период 2016 и 2017 годы

Прогноз социально-экономического развития Ольгинского сельсовета  на 2015 год и на период до 2017 годы разработан исходя из сценарных условий функционирования экономики  Чистоозерного  муниципального района на 2015-2017 года, а также на основе анализа тенденций, сложившихся в предшествующие годы в экономике поселения.

Прогноз социально-экономического развития Ольгинского  сельсовета на 2015 год и на период до 2017 годы, также включает в себя комплекс мероприятий на среднесрочную перспективу, направленных на преодоление основных проблем в социально-экономической сфере и решение стратегических задач по подъему экономики Ольгинского сельсовета.

Комплекс мероприятий направленных на социально-экономическое развитие Ольгинского  сельсовета  носит открытый характер, предполагает возможность его дополнения другими направлениями и проектами при условии их соответствия целям и задачам развития Ольгинского   сельсовета.

Разработка параметров прогноза развития в 2015-2017 годах осуществлялась по следующим вариантам:

- первый вариант исходит из принципа реалистически-консервативного прогноза, включающего в себя вероятную, но относительно менее благоприятную комбинацию внешних и внутренних условий;

- второй вариант исходит из возможности более благоприятных внешних и внутренних условий развития в ближайшие годы.

Социально-экономическое положение и основные

направления развития Ольгинского сельсовета

Основные показатели прогноза   социально-экономического развития

Ольгинского сельсовета за 2014-2017годы

	Показатели развития

поселения
	Един.

измер.
	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	отчет
	оценка
	в % к

предыдущему

 году
	прогноз
	прогноз
	прогноз

	Численность постоянного населения  (на начало года)
	чел.
	340
	331
	97
	331
	331
	331

	Общий коэффициент рождаемости (число родившихся на 1000 чел. населения)
	чел.
	4
	4
	100
	5
	5
	5

	Общий коэффициент смертности (число умерших на 1000 чел. населения)
	чел.
	3
	5
	100
	5
	5
	5

	Число прибывших
	чел.
	0
	0
	100
	1
	1
	1

	Число выбывших
	чел.
	2
	9
	 22
	5
	5
	5

	Число детей, умерших в возрасте до 1 года, на 1000 родившихся живыми
	чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Материнская смертность на 100 тыс. родившихся живыми
	чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Удельный вес учащихся, сдавших ЕГЭ, в общем числе выпускников общеобразовательных учреждений, участвующих в ЕГЭ

	100
	100
	100,0
	100.0
	100.0
	100.0

	Средняя наполняемость классов в общеобразовательных учреждениях
	чел.
	4
	3
	75
	3
	3
	3

	Доля детей в возрасте от трех до семи лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности в общей численности детей от трех до семи лет.
	%

	60.0
	60.0
	100
	100.0
	100.0
	100.0

	Доля детей, охваченных дополнительным образованием (музыкальным, художественным, спортивным и т.п.), в общем количестве детей до 18 лет
	%

	60.0
	60.0
	100
	100.0
	100.0
	100.0

	Количество приемных семей
	ед.
	1
	1
	100
	2
	2
	3

	Количество детей. воспитывающихся в приемных семьях.
	чел.
	1
	1
	100
	2
	2
	3

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	млн.

руб.
	3,5
	3,0
	85
	3,5
	3,5
	4,0

	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств (бункерный вес)
	тыс. тонн
	1,3
	1,3
	100
	2,0
	2,0
	2,0

	Поголовье скота  (все категории хозяйств):

	Х
	Х
	Х

	- крупный рогатый скот
	тыс. голов
	0,2
	0,2
	100
	0,2
	0,2
	0,2

	  в том числе коровы
	тыс. голов
	0,1
	0,1
	100
	0,1
	0,1
	0,1

	- свиньи
	тыс. голо
	0,2
	0,2
	100
	0,3
	0,3
	0,3

	Производство молока (все категории хозяйств)
	тыс. тонн
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Производство мяса на убой в живом весе (все категории хозяйств)
	тонн
	15
	20
	133
	25
	26
	27

	Ввод в эксплуатацию индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов
	кв.м

общ.

пл.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся на 1 жителя
	кв.м
	22,6
	23,3
	102
	24
	24
	24

	Приватизировано жилья за год
	кв.м.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Удельный вес освещенных улиц
	%
	100
	100
	х
	100
	100
	100

	Перевезено грузов автомобильным транспортом
	тыс. тонн
	12,0
	13,2
	110
	14.0
	14.5
	13,0

	Оборот розничной торговли, включая общественное  питание
	млн.

руб.
	9,4
	10
	106
	11,0
	12,0
	16,5

	Объем платных услуг населению
	млн.

руб.
	1,0
	1,2
	120
	1,40
	1,50
	1,60

	Прибыль прибыльных предприятий
	млн руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	чел.
	112
	76
	68
	80
	82
	85

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (по полному кругу предприятий)
	руб.
	7500
	7500
	100
	8000
	8200
	8500

	Уровень обеспеченности

 налоговыми и

неналоговыми доходами

бюджета на 1 человека
	руб.
	415
	591
	142
	755
	778
	781

Цели, задачи, сроки и этапы реализации мероприятий направленных на  социально-экономическое развитие Ольгинского  сельсовета

Основной целью мероприятий направленных на социально-экономическое развитие Ольгинского сельсовета является создание базы  для устойчивого социально-экономического  развития Ольгинского сельсовета,  увеличение поступлений  в   бюджет поселения,  решение социально-экономических  проблем  населения.

Основные задачи мероприятий:

1. Создание благоприятного предпринимательского климата на территории   поселения.

2. Повышение  наполняемости местного бюджета  за счет реализации программных мероприятий.

3. Обеспечение бесперебойной  работы  жилищно-коммунального  хозяйства.

4. Снижение напряженности на рынке труда.

5. Повышение уровня  жизни  населения, обеспечения  его  товарами  и  услугами.

Срок реализации комплекса мероприятий – 2015-2017 годы в два этапа:  с 2015 по 2016 годы и 2017год.

На первом этапе (2015-2016 годы) предусматривается реализация мероприятий, необходимых для решения первоочередных задач в социальной и экономической сферах.

На втором этапе (2017 год) осуществляется комплексная реализация мероприятий, создание основы для дальнейшего устойчивого социально-экономического развития Ольгинского сельсовета, улучшения качества жизни его населения и обеспечения экологической безопасности.

Мероприятия по мобилизации местных доходов

Местные и закрепленные за Ольгинским  сельсоветом  налоги

Налог на имущество физических лиц. Обеспечение полноты учета собственников недвижимости, являющейся объектом налогообложения по налогу на имущество физических лиц.
Земельный налог. Организация контроля за начислением и поступлением земельного налога.
Налог на доходы физических лиц – один из важнейших местных налогов, поступающих в бюджет поселения. Проведение разъяснительных мероприятий с работодателями, о необходимости своевременной выплаты заработной платы.
Важным источником мобилизации доходов бюджета Ольгинского сельского поселения является увеличение поступлений от местных налогов (налог на имущество физических лиц и земельный налог).

           В целях увеличения доходов местного бюджета, а также в целях организации контроля за начислением и поступлением земельного налога и налога на имущество физических лиц проводятся следующие мероприятия:

- выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению.

- содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами.

- установление экономически обоснованных налоговых ставок по местным налогам.

В целях обеспечения полноты учета налогоплательщиков проводится работа по выявлению собственников имущества и земельных участков, не оформивших имущественные права в установленном порядке, а также разъяснительной работы с физическими лицами, которые являются потенциальными плательщиками налога на имущество физических лиц.

           Обеспечение полноты учета собственников недвижимости, являющейся объектом налогообложения, достигается путем использования предоставленной законодательством возможности привлечения граждан к административной ответственности.

Неналоговые доходы

Доходы от использования муниципального имущества. Мобилизация поступлений доходов от использования муниципального имущества.

Увеличению доходов от использования муниципального имущества способствует систематизация сведений о его наличии и использовании. В этой связи проводятся следующие мероприятия:

- инвентаризация имущества, находящегося в собственности Ольгинского сельсовета, с целью выявления неиспользуемого (бесхозного) имущества и установления направления эффективного его использования;

- определение и утверждение перечня сдаваемого в аренду имущества с целью увеличения доходов, получаемых в виде арендной платы или иной платы за сдачу во временное владение и пользование;

- выявление неиспользуемых основных фондов бюджетных учреждений и принятие соответствующих мер по их продаже или сдаче в аренду.

 Ресурсное обеспечение реализации мероприятий направленных на  социально-экономическое развитие Ольгинского  сельсовета
Главным условием реализации мероприятий направленных на социально-экономическое развития Ольгинского   сельсовета на 2015-2017 годы является привлечение в экономику и социальную сферу поселения достаточных финансовых ресурсов.

Учитывая крайне ограниченные средства бюджета поселения, финансирование из местного и областного бюджетов предусматривается на  основе софинансирования.

Комплекс мероприятий направленных на социально-экономическое развитие поселения исходит  из  необходимости наиболее эффективного использования всех видов финансовых, материальных и природных  ресурсов, а так же требует эффективного взаимодействия органов власти поселения, района и хозяйствующих субъектов.